



Daily Current Affairs : 17.11.2022

1. "In Our LiFEtime" Campaign Launched by India at COP 27.

COP 27 में भारत द्वारा "इन आवर लाइफटाइम" अभियान शुरू किया गया।

2. Around 98.08 per cent voter turnout was recorded in the world's highest polling station booth in Tashigang, in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के ताशीगंग में दुनिया के सबसे ऊंचे मतदान केंद्र बूथ पर करीब 98.08 फीसदी मतदान दर्ज किया गया।

3. Digital Shakti started in June 2018 to help women across the nation to raise the awareness level on the digital front through this project, over 3 Lakh women across India have been made aware of cyber safety tips and tricks it is helping women in reporting & redressal mechanisms, data privacy and usage of technology for their benefits.

डिजिटल शक्ति की शुरुआत जून 2018 में देश भर में महिलाओं को डिजिटल मोर्चे पर जागरूकता स्तर बढ़ाने में मदद करने के लिए की गई थी। निवारण तंत्र, डेटा गोपनीयता और उनके लाभों के लिए प्रौद्योगिकी का उपयोग।

4.The National Commission for Women (NCW) launched the fourth phase of Digital Shakti Campaign, a pan-India project on digitally empowering and skilling women and girls in the cyberspace. In line with its commitment to create safe spaces for women and girls online, Digital Shakti 4.0 is focused on making women digitally skilled and aware to stand up against any illegal inappropriate activity online. NCW launched it in collaboration with CyberPeace Foundation and Meta.

राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने डिजिटल शक्ति अभियान के चौथे चरण की शुरुआत की, जो साइबरस्पेस में महिलाओं और लड़कियों को डिजिटल रूप से सशक्त बनाने और कौशल प्रदान करने की एक अखिल भारतीय परियोजना है। महिलाओं और लड़कियों के लिए ऑनलाइन सुरक्षित स्थान बनाने की अपनी प्रतिबद्धता के अनुरूप, डिजिटल शक्ति 4.0 महिलाओं को डिजिटल रूप से कुशल बनाने और ऑनलाइन किसी भी अवैधअनुचित गतिविधि के खिलाफ खड़े होने के लिए जागरूक बनाने पर केंद्रित है। NCW ने इसे साइबरपीस फाउंडेशन और मेटा के सहयोग से लॉन्च किया।

5.Government of India nominated Vivek Joshi as Director on RBI's central board.

भारत सरकार ने विवेक जोशी को RBI के केंद्रीय बोर्ड में निदेशक के रूप में नामित किया।

6.Government appointed Arvind Virmani as a full-time member of "NITI Aayog".

सरकार ने अरविंद विरमानी को "नीति आयोग" का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया।

7. India has 8 th rank in "the climate change performance index" 2023. In 2022, 2021, India stood at the 10 th spot while in 2020 it ranked 9th. Denmark and Sweden have topped the index. First published-2005 by Published by "Germanwatch".

जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक 2023 में भारत का 8वां स्थान है। 2022, 2021 में, भारत 10वें स्थान पर रहा जबकि 2020 में यह 9वें स्थान पर रहा। डेनमार्क और स्वीडन ने सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया है। पहली बार प्रकाशित-2005 "जर्मनवॉच" द्वारा प्रकाशित।

8. India's national grid operator 'Power System Operation Corporation Ltd (POSOCO)' has announced that it has changed its name to 'Grid Controller of India Ltd'. The name has been changed to reflect the critical role of grid operators in ensuring integrity, reliability, economy, resilience and sustainable operation of the Indian electricity grid.

भारत के राष्ट्रीय ग्रिड ऑपरेटर 'पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (POSOCO)' ने घोषणा की है कि उसने अपना नाम बदलकर 'ग्रिड कंट्रोलर ऑफ़ इंडिया लिमिटेड' कर लिया है। भारतीय बिजली ग्रिड की अखंडता, विश्वसनीयता, अर्थव्यवस्था, लचीलापन और टिकाऊ संचालन सुनिश्चित करने में ग्रिड ऑपरेटरों की महत्वपूर्ण भूमिका को दर्शाने के लिए नाम बदल दिया गया है।

9. Indian shooter Mehuli Ghosh has defeated South Korean Eunyoung Cho to clinch the Women's 10-meter Air Rifle gold medal at the Asian Airgun Championship in Daegu, South Korea.

भारतीय निशानेबाज मेहुली घोष ने दक्षिण कोरिया के डेगू में एशियाई एयरगन चैंपियनशिप में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल में स्वर्ण पदक जीतने के लिए दक्षिण कोरियाई यूनयॉन्ग चो को हराया।

10. India's Shiva Narwal on 15 Nov 2022 won gold in the men's 10-meter air pistol event in the Asian Airgun championship in South Korea.

भारत के शिवा नरवाल ने 15 नवंबर 2022 को दक्षिण कोरिया में एशियाई एयरगन चैंपियनशिप में पुरुषों की 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।

11. "International Gita Mahotsav" to be organized from November 19 at Kurukshetra.

कुरुक्षेत्र में 19 नवंबर से "अंतर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव" का आयोजन किया जाएगा।

12. Jeff Bezos Amazon Company Becomes the First Company in History to lose \$1 trillion Market Cap.

जेफ बेजोस अमेज़न कंपनी \$1 ट्रिलियन मार्केट कैप खोने वाली इतिहास की पहली कंपनी बन गई है।

13. National Mineral Development Corporation (NMDC) bagged the "Champion of Champions Award", sweeping the 16th PRCI Global Communication Conclave 2022, to bring home fourteen Corporate Communication Excellence Awards. The awards were presented at the Global Communication Conclave organised by Public Relations Council of India (PRCI) in Kolkata.

राष्ट्रीय खनिज विकास निगम (NMDC) ने चौदह कॉर्पोरेट संचार उत्कृष्टता पुरस्कार घर लाने के लिए 16वें PRCI ग्लोबल कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव 2022 में "चैंपियन ऑफ चैंपियंस अवार्ड" जीता। कोलकाता में पब्लिक रिलेशंस काउंसिल ऑफ इंडिया (PRCI) द्वारा आयोजित ग्लोबल कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव में पुरस्कार प्रदान किए गए।

14.National Museum of Natural History (NMNH), under the Ministry of Environment Forest and Climate Change and United Nations Development Programme (UNDP), jointly launched "In Our LiFEtime" campaign.

राष्ट्रीय प्राकृतिक इतिहास संग्रहालय (NMNH), पर्यावरण वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) के तहत संयुक्त रूप से "इन आवर लाइफटाइम" अभियान शुरू किया।

15.Navi Technologies named MS Dhoni as brand ambassador.

नावी टेक्नोलॉजीज ने एमएस धोनी को ब्रांड एंबेसडर नामित किया।

16.Press Council of India Celebrates "National Press Day" on 16th November.

भारतीय प्रेस परिषद 16 नवंबर को "राष्ट्रीय प्रेस दिवस" मनाती है।

17.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Oil and Natural Gas Corporation Limited's U-field onshore facilities in B R Ambedkar Konaseema district of Andhra Pradesh.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आंध्र प्रदेश के बी आर अम्बेडकर कोनासीमा जिले में तेल और प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड की यू-फील्ड ऑनशोर सुविधाओं का उद्घाटन किया है।

18.Securities and Exchange Board of India (SEBI) has released a regulatory framework for the online bond platform providers (OBPPs) to streamline their operations.

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने ऑनलाइन बॉन्ड प्लेटफॉर्म प्रदाताओं (OBPPs) के संचालन को सुव्यवस्थित करने के लिए एक नियामक ढांचा जारी किया है।

19. "Swachh Survekshan Grameen" 2023 Toolkit was launched at the Technical Session on "Rural WASH Partnerships – the way forward".

स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2023 टूलकिट को "ग्रामीण वाँश पार्टनरशिप - आगे का रास्ता" पर तकनीकी सत्र में लॉन्च किया गया।

20. The 26th edition of the multinational maritime exercise MALABAR 22 culminated in the seas off Japan on 15 November 2022. Malabar series of exercises began in 1992 as a bilateral exercise between the navies of India and US and further joined the navies of Australia and Japan.

बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास मालाबार 22 का 26वां संस्करण 15 नवंबर 2022 को जापान के समुद्र में समाप्त हुआ। अभ्यासों की मालाबार श्रृंखला 1992 में भारत और अमेरिका की नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास के रूप में शुरू हुई और आगे ऑस्ट्रेलिया और जापान की नौसेनाओं में शामिल हो गई।

21. The Cochin Shipyard Ltd (CSL) will build the country's first indigenous hydrogen fuel cell catamaran vessel for the spiritual city of Varanasi.

कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (सीएसएल) वाराणसी के आध्यात्मिक शहर के लिए देश का पहला स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरैन पोत का निर्माण करेगा।

22.The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) and the Reserve Bank of India (RBI) have entered into a Memorandum of Understanding (MoU) for collaboration in the field of regulation and supervision of regulated entities in their respective jurisdictions.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) और भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अपने संबंधित अधिकार क्षेत्र में विनियमित संस्थाओं के विनियमन और पर्यवेक्षण के क्षेत्र में सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) में प्रवेश किया है।

23.The report titled “Financing India’s Infrastructure Needs: Constraints to Commercial Financing and Prospects for Policy Action” was released recently by the World Bank.

विश्व बैंक द्वारा हाल ही में "फाइनेंसिंग इंडियाज इंफ्रास्ट्रक्चर नीड्स: कंस्ट्रेंट्स टू कमर्शियल फाइनेंसिंग एंड प्रॉस्पेक्ट्स फॉर पॉलिसी एक्शन" शीर्षक वाली रिपोर्ट जारी की गई।

24.The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has organized a Conference on "Rating of Buildings or Areas for Digital Connectivity".

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने "डिजिटल कनेक्टिविटी के लिए इमारतों या क्षेत्रों की रेटिंग" पर एक सम्मेलन आयोजित किया है।

25.Veteran actor Ghattamaneni Krishna, famous as Krishna Garu and known in the Telugu film industry as ‘superstar’, passes away. He was 80 years old. He was the father of the Telugu film superstar Mahesh Babu. He starred in over 350 movies during his long career in the film industry. His first film was Thene Manasulu released in 1965. In 2009, he received the Padma Bhushan.

दिग्गज अभिनेता घट्टामनेनी कृष्णा, जो कृष्णा गरु के नाम से प्रसिद्ध हैं और तेलुगु फिल्म उद्योग में 'सुपरस्टार' के रूप में जाने जाते हैं, का निधन हो गया। वह अस्सी वर्ष के बुजुर्ग हैं। वह तेलुगु फिल्म सुपरस्टार महेश बाबू के पिता थे। उन्होंने फिल्म उद्योग में अपने लंबे करियर के दौरान 350 से अधिक फिल्मों में अभिनय किया। उनकी पहली फिल्म थेने मनसुलु 1965 में रिलीज हुई थी। 2009 में उन्हें पद्म भूषण मिला।

26.The mini-auction of the "Indian Premier League" 2023 will be taking place on December 23 in Kochi, Kerala.

“इंडियन प्रीमियर लीग” 2023 की मिनी-नीलामी 23 दिसंबर को कोच्चि, केरल में होगी।

27.NASA launches its Artemis 1 mission from Kennedy Space Centre, Florida.

नासा ने कैनेडी स्पेस सेंटर, फ्लोरिडा से अपना आर्टेमिस 1 मिशन लॉन्च किया।

28.Uttarakhand High Court to be shifted from Nainital to Haldwani.

नैनीताल से हल्द्वानी उत्तराखंड हाई कोर्ट स्थानांतरित होगा।

29.Shri Nitin Gupta Chairman CBDT inaugurated the Taxpayers Lounge of CBDT at the 41st "India International Trade Fair".

सीबीडीटी के अध्यक्ष श्री नितिन गुप्ता ने 41वें "भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले" में सीबीडीटी के करदाता लाउंज का उद्घाटन किया।

30.The 18th edition of Indo-US joint military training exercise "Yudh" will begin at Auli in Uttarakhand. The fifteen days long exercise will mainly focus on high altitude and extreme cold warfare.

भारत-अमेरिका संयुक्त सैन्य प्रशिक्षण अभ्यास "युद्ध" का 18वां संस्करण उत्तराखंड के औली में शुरू होगा। पंद्रह दिनों तक चलने वाले इस अभ्यास में मुख्य रूप से अधिक ऊंचाई और अत्यधिक शीत युद्ध पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

31. India and Sweden hosted the "LEED-IT Summit" on the sidelines of COP 27 in Sharm El Sheikh, Egypt.

भारत और स्वीडन ने मिस्र के शर्म अल शेख में COP 27 के मौके पर "LEED-IT समिट" की मेजबानी की।

32. Spanish filmmaker Carlos Saura has honoured with "the Satyajit Ray Lifetime Achievement Award" and an eight-film retrospective at IFFI.

स्पेनिश फिल्म निर्माता कार्लोस सौरा को आईएफएफआई में "सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड" और आठ-फिल्म रेट्रोस्पेक्टिव से सम्मानित किया गया है।

33. Senior IAS officer Gaurav Dwivedi was appointed the Chief Executive Officer of public broadcaster Prasar Bharati.

वरिष्ठ आईएस अधिकारी गौरव द्विवेदी को सार्वजनिक प्रसारक प्रसार भारती का मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया।

34. The government is set to launch the world's longest luxury river cruise from Varanasi to Dibrugarh via Bangladesh next year.

सरकार अगले साल बांग्लादेश होते हुए वाराणसी से डिब्रूगढ़ तक दुनिया का सबसे लंबा लग्जरी रिवर क्रूज शुरू करने की तैयारी में है।

35. Liberal rights advocate "Natasa Pirc Musar" wins a run-off vote to become Slovenia's new president.

स्लोवेनिया के नए राष्ट्रपति बनने के लिए लिबरल राइट्स एडवोकेट "नतासा पिरक मुसर" ने एक रन-ऑफ वोट जीता।

36.The state of Meghalaya celebrated the 44th edition of 'Wangala', the festival of 100 drums festival.

मेघालय राज्य ने 100 ड्रम उत्सव का त्योहार 'वांगला' का 44वां संस्करण मनाया।

37.65th Annual "Grammy Awards" to take place in Los Angeles on 5th February 2023. The Recording Academy has released the full list of nominees for the 65th Annual Grammy Awards.

65वां वार्षिक "ग्रैमी अवार्ड्स" 5 फरवरी 2023 को लॉस एंजिल्स में होगा। रिकॉर्डिंग अकादमी ने 65वें वार्षिक ग्रैमी पुरस्कारों के लिए नामांकित व्यक्तियों की पूरी सूची जारी कर दी है।

38.Bharat Electronics signed a MoU with Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) for jointly developing the Indigenous Communication-based Train Control System (i-CBTC).

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स ने स्वदेशी संचार-आधारित ट्रेन नियंत्रण प्रणाली (i-CBTC) को संयुक्त रूप से विकसित करने के लिए दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन (DMRC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

39.Wrestler Yogeshwar Dutt has been selected as the brand ambassador of Religare Enterprises Limited (REL), a financial services company.

पहलवान योगेश्वर दत्त को वित्तीय सेवा कंपनी रेलिगेयर एंटरप्राइजेज लिमिटेड (आरईएल) के ब्रांड एंबेसडर के रूप में चुना गया है।

40. Elecom Regulatory Authority of India has organised Conference on "Rating of Buildings or Areas for Digital Connectivity".

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण ने "डिजिटल कनेक्टिविटी के लिए भवनों या क्षेत्रों की रेटिंग" पर सम्मेलन आयोजित किया है।

41. Power System Operation Corporation Limited is now renamed as "Controller of India Limited".

पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड का नाम बदलकर "कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड" कर दिया गया है।

42. Guru Nanak Dev University (GNDU) Amritsar has won "the Maulana Abul Kalam Azad (MAKA) Trophy" for sports.

गुरु नानक देव विश्वविद्यालय (GNDU) अमृतसर ने खेलों के लिए "मौलाना अबुल कलाम आज़ाद (MAKA) ट्रॉफी" जीती है।

43. International Day for Tolerance is observed on November 16 every year with an aim to build tolerance among diverse cultures and spread the message that tolerance is an integral part of society.

विभिन्न संस्कृतियों के बीच सहिष्णुता का निर्माण करने और यह संदेश फैलाने के उद्देश्य से हर साल 16 नवंबर को "सहिष्णुता के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस" मनाया जाता है कि सहिष्णुता समाज का एक अभिन्न अंग है।

44.The Assam government has launched "Mission Basundhara 2.0" with an aim to provide land rights to only natives. It is only for the indigenous people with mandatory three generation clear residency. During the event, the Assam CM, Hemant Biswa has also launched e-stamping facilities in the State.

असम सरकार ने केवल मूल निवासियों को भूमि अधिकार प्रदान करने के उद्देश्य से "मिशन बसुंधरा 2.0" लॉन्च किया है। यह केवल स्वदेशी लोगों के लिए है जिनके पास अनिवार्य तीन पीढ़ी स्पष्ट निवास है। आयोजन के दौरान, असम के मुख्यमंत्री हेमंत बिस्वा ने राज्य में ई-स्टाम्पिंग सुविधाओं का भी शुभारंभ किया।

45.The RBI has given its approval for opening of nine Vostro accounts of Russians bank with Banks in india.

भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत में बैंकों के साथ रूसी बैंक के नौ वोस्ट्रो खाते खोलने के लिए अपनी मंजूरी दे दी है।

46.Jaipuri International Airport Limited has recieved the Aerodrome licence from the Dirctorate General of Civil Aviation.

जयपुरी इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड ने नागरिक उड्डयन महानिदेशालय से एरोड्रम लाइसेंस प्राप्त किया है।

47.MC merry Com, PV Sindhu, mirabai chanu and Gagan Narang were among 10 eminent sportspersons elected as members of the Indian Olympic Association Athletes Commission.

एम सी मैरी कॉम, पीवी सिंधु, मीराबाई चानू और गगन नारंग भारतीय ओलंपिक संघ एथलीट आयोग के सदस्य के रूप में चुने गए 10 प्रतिष्ठित खिलाड़ियों में शामिल थे।

48. George Russell seals maiden F1 win as Mercedes triumph at Brazilian Grand Prix.

जॉर्ज रसेल ने पहली बार F1 जीत दर्ज की, जिससे ब्राज़ीलियाई ग्रां प्री में मर्सिडीज की जीत हुई।

49. Arjun Babuta and Mehuli Ghosh clinched the gold medal in 10 m air rifle in the mixed team category at Asian Airgun Championship 2022, being held in Daegu, South Korea.

अर्जुन बबुता और मेहुली घोष ने दक्षिण कोरिया के डेगू में आयोजित एशियाई एयरगन चैंपियनशिप 2022 में मिश्रित टीम वर्ग में 10 मीटर एयर राइफल में स्वर्ण पदक जीता।

50. The country's fifth largest public sector bank, Union Bank of India, marked its 104th foundation day on 11 November 2022, after being founded on 11 November 1919.

1 नवंबर 1919 को स्थापित होने के बाद, देश के पांचवें सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने 11 नवंबर 2022 को अपना 104वां स्थापना दिवस मनाया।